3º da Lei n.º          , de     de          de        ) 

CARGOS EM COMISSÃO QUANTIDADE 

CJ-3 33 (trinta e três) 

ANEXO III 

(Art. 3º da Lei n.º          , de     de          de        ) 

FUNÇÕES COMISSIONADAS QUANTIDADE 
FC-5 90 (noventa) 

FC-4 37 (trinta e sete) 

TOTAL 127 (cento e vinte e sete) 

JUSTIFICATIVA 

Nos termos do artigo 96, incisos I, alínea “d”, e II, alínea “b”, da 

Constituição Federal, submeto à elevada deliberação dos Excelentíssimos Senhores Membros 

do Congresso Nacional projeto de lei examinado e aprovado pelo Tribunal Superior do

[...]

Trabalho propõe a criação, na jurisdição do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª 

Região, com sede na cidade de Campinas – SP, de 33 (trinta e três) Varas do 

Trabalho; 33 (trinta e três) cargos de Juiz do Trabalho Titular; 33 (trinta e três) 

Cargos em Comissão de nível CJ-3; e 127 (cento e vinte e sete) Funções 

Comissionadas, sendo: 90 (noventa) de nível FC-5 e 37 (trinta e sete) de nível FC-4. 

As despesas decorrentes da aplicação da lei projetada correrão à conta 

das dotações orçamentárias consignadas para a referida Corte Regional no 

Orçamento Geral da União.

[...]

93, inciso XIII, da Constituição Federal, que autoriza número de juízes de unidade 

jurisdicional proporcional à efetiva demanda judicial e à respectiva população. 

Vale ressaltar, ainda, que, somente no ano de 2014, o primeiro grau da 

15ª Região recebeu mais de 305.000 (trezentos e cinco mil) processos e que o TRT 

em apreço é o segundo maior Tribunal Trabalhista em volume processual do país. 

Diante desse escopo, afigura-se imprescindível a aprovação das 33 (trinta e três) 

Varas do Trabalho; dos 33 (trinta e três) cargos de Juiz do Trabalho Titular;